___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 022/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, o
piçarramento da estrada da comunidade de Nambi à
Angelim, zona rural, neste Município.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do partido PSD, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando o piçarramento da estrada da comunidade de Nambi à
Angelim, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 14 de Março de 2022.

Sad Lutfi de Lemos Moura

Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Segundo os moradores das referidas comunidades, a referida estrada está se tornando
intransitável devido aos lamaçais que se formam no seu percurso durante o inverno e
as depressões que se desenvolvem logo após o período. É importante destacar, que a
referida via, é de grande importância para a população. Logo, fazer o piçarramento
desta, é uma alternativa bastante benéfica, devido ao baixo custo e às melhorias nas
condições de circulação de pessoas e veículos.

Vale ressaltar que, os moradores fazem esta justa reivindicação com o objetivo de que
eles tenham uma melhor qualidade de vida, pois, os mesmos, transitam por ali todos
os dias e sofrem as consequências com dificuldade da trafegabilidade de veículos.